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Úvod

Dnešní doba je charakteristická tím, že každý pospíchá do školy, na tréninky,

do práce, na nákup, ubývá tolerance mezi lidmi a roste agresivita. Lidé bývají díky

tomu více neurotizováni různými okolnostmi. Naopak u dnešní mládeže je to ještě

zesíleno různými neaktivními činnostmi, jako jsou hry na počítači nebo nové populární

aktivity převzaté z her jako je paintball. Všechny tyto faktory mohou přispívat

k možným rozvojům stresových situací u dětí. K tomu mohou dále napomáhat i další

faktory, které na děti působí ve školách.

Diplomová práce se věnuje problematice neurotičnosti žáku ve třídách

vybraných víceletých gymnázií v Plzni, která jsou všeobecná, nebo mají nějaké

zaměření. Toto téma jsem si zvolila, protože zmiňovaná problematika je nejen

v současné době velice zajímavá ke studiu, ale je v této oblasti psychologie také řada

skutečností, kterým je dle mého názoru vhodné se podrobněji věnovat.

Zde jsou vyjmenovány školy, které jsme vybrali k výzkumu díky jejich

souhlasu: Gymnázium Plzeň, Mikulášské náměstí (státní všeobecné a přírodovědné),

Gymnázium Františka Křižíka s.r.o. (soukromé všeobecné gymnázium), Sportovní

gymnázium Plzeň (státní sportovní gymnázium) a Masarykovo gymnázium Plzeň (státní

všeobecné a jazykové). Z těchto škol jsme vybrali k výzkumu vždy dvě třídy a to

sekundu a tercii.

Velmi častou příčinou neurotických problémů u žáků je přetíženost. Škola a

školní prostředí je pro většinu žáků stresující již sama o sobě a zvýšené nároky na

úspěch mohou zátěž jen prohlubovat. Další zdroje zátěže mohou být učitelé, spolužáci a

také rodiče. Všechny tyto faktory a řada dalších působí na dospívající mládež a mohou

u nich vyvolat tzv. psychosociální stres (Čáp, 2001).

V teoretické části práce se blíže seznámíme s problematikou neuroticismu,

vývojového období prepubescentů a pubescentů, kteří navštěvují víceletá gymnázia.

Dále se zaměříme na problematiku školní zátěže a sportovní zátěže.

Ve výzkumné části diplomové práce jsou získaná data z dotazníkového šetření

uspořádána a popsána pomocí grafů a tabulek.
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I. Teoretická část

1 Neuroticismus

Neuroticismus a neurotické poruchy jsou velmi probíranou tématikou v mnoha

odborných publikacích. Každý autor má jiný náhled na tuto problematiku a jinak ji dělí.

Nenajde se jednotná definice a jednotný názor na problematiku neuroticismu. Mnoho

publikací se shoduje, že termín užívaný jako neuróza je velmi široký pojem a také, že se

zaměřuje na rozdíly jednotlivých žáků ve školním prostředí, lidí v emocionální labilitě

nebo snížené odolnosti vůči psychickému a tělesnému stresu.

Například Eysenck (1967) definoval neuroticismus jako: „obecnou tendenci

k neuróze“. A neurózu lze podle něj označit jako určitou funkční poruchu nervové

soustavy člověka. Neuroticismus podle Říčana (2010) je vlastnost odvozená z příznaků

člověka s určitou duševní poruchou nazývanou neuróza (neurotik). Vondráček a kol.

(2009) ve své publikaci sdělují, že neuróza je pojem, který již není v psychiatrii hojně

používán. Označují ji za duševní poruchu, v níž je hlavním postižením duševní, nebo

tělesný příznak či skupina příznaků, které jsou pro jedince obtěžující. Chromý a Honzák

(2005) napsali, že hodnocení reality je v hrubých rysech nenarušeno a chování

neurotického dítěte nenarušuje základní sociální normy. Je také výsledkem potlačovaného

konfliktu, při kterém dochází k vytěsnění klíčových událostí do nevědomí. Bývá tak

označováno chování, které nemá ani bizarnost psychózy, ani stálost psychopatie a pro něž

nelze nalézt jasnou příčinu. Neuróza není tedy zcela homogenní kategorie, neboť u

některých pacientů je prokázána i dědičná složka. Někteří mají atypický nález EEG a u

některých pacientů má větší vliv jejich vlastní osobnost na propuknutí neurózy než u

jiných. Někteří pacienti mají příznaky již v průběhu dětství, naopak jiní až později.

S pojmem neuroticismus, který je označován také jako dimenze emoční stability

nebo lability, se setkáváme v Eysenckově pojetí dvou dimenzí osobnosti (Blatný a kol.,

2010). Vztah mezi neuroticismem a neurotickou poruchou (neurózou) je velmi složitý

problém a neexistuje na něj jasný názor. Termín neuróza zavedl jako první anglický lékař

W. Cullen v roce 1776 (Matoušek, 1986).

Emocionální nestabilita je chápána jako obtížné vyrovnávání se s problémy

každodenního života a jako neschopnost kontrolovat nutkání a touhy. Zde se liší přístup

McCrae a Costy od přístupu Eysencka (Widiger, 2009). Shodují se v pojetí neuroticismu
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jako nestabilitě ve vyrovnávání se s každodenními problémy, ale naopak se liší v přístupu

k impulzivitě. Eysenck ji chápe jako nepřítomnost určitých zábran, zatímco McCrae a

Costa jako neschopnost kontrolovat touhy a nutkání. Jádrem neuroticismu je tendence silně

prožívat negativní citové stavy jako strach, smutek, trapnost, hněv, vinu nebo i odpor

(Widiger, 2009).

Ve své publikaci napsal Fischer (1966), že neuróza je onemocnění vyvolané

poruchou centrální nervové soustavy. Ta s sebou nese sníženou adaptační schopnost

jedince na prostředí, v němž žije. Dobiáš (1974) dále upozorňuje na vztah mezi neurózou a

pracovní výkonností. Říká, že neuróza není jen problémem zdravotním, ale také závažným

problémem společenským.

Někteří autoři jako například Engelsmann (1969) nerozlišují pojmy neuroticismus a

neuróza výraznějším způsobem. Eysenckův neuroticismus je jedním ze dvou na sobě

nezávislých faktorů osobnosti, který se projevuje citovou vratkostí, kolísáním základní

nálady, zvýšenou pohotovostí k úzkosti a zvýšenou citlivostí na některé interakce. Podobně

je tomu u Catella (1965), u něhož se pojem neuroticismus objevuje jako tzv. faktor

druhého řádu. Neuroticismus u Catella a Eysencka je nutno chápat jako určitou stupnici, na

které každý jedinec zaujímá určité své místo.

S pojmem neuroticismus se setkáme i u Říčana (1982), který spatřuje

psychofyziologický základ neuroticismu v tzv. vysoké reaktivnosti autonomního systému,

jenž ovládá různé tělesné funkce a je spjat s city. U jedince s vysokým neuroticismem

vyvolá tentýž podnět silnější tělesnou a citovou reakci, neboť je jedinec vystaven

nepříznivým vlivům (Miňhová, 1996).

Další autor Vondráček (1972, s. 34) definuje neurózu jako: „funkční,

reverzibilní poruchu vyšší nervové činnosti, která se projevuje poruchou adaptace na vnější

prostředí a má řadu příznaků duševních a tělesných.“ Dobiáš (1974) považuje za

terminologické ekvivalenty k pojmu neuroticismus pojmy emocionalita nebo instabilita,

Knobloch (1956) pojem neurotičnost a Vondráček (1972) uvádí název neuropatie.

Další autor publikace o neurózách Knobloch (1956, s. 26) píše, že neurózy jsou:

„poruchou adaptace člověka k jeho okolí, zvláště společenskému, poruchou nejvyšších

regulací a jemných koordinací funkcí somatických a vegetativně viscerálních.“ Jiná

definice neurózy pojmenovává tuto poruchu jako neschopnost adaptačních schopností a

poruchu schopnosti vyrovnat se s náročnými životními situacemi (Janík a Dušek, 1974).
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 Neuróza je tedy psychogenní neuropsychický stav, který vzniká v důsledku

narušení zvláště významných životních vztahů člověka. Projevuje se specifickými

klinickými příznaky a nejsou při něm přítomny psychotické projevy (Matoušek, 1986).

Jednotliví autoři se liší v podrobnostech a ve způsobech formulace, ale všichni

se shodují v následujícím: (Miňhová, 1996)

1) Neuróza je porucha funkční, při které nedochází k anatomickým

změnám jedince.

2) Neuróza není rezistentní proti včasné a cílené terapii.

3) Projevuje se poruchou adaptace člověka k vnějšímu prostředí.

4) Má řadu tělesných i duševních příznaků, které jsou jedincem

nepříjemně pociťovány.

U jedince trpícího neurózou je možné zaznamenat různé tělesné i psychické


[…]


F 0,898667

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,390775

Rozdíl 41

F krit (1) 0,481198

t Stat 0,410427

P(T<=t) (1) 0,341815

t krit (1) 1,682878

P(T<=t) (2) 0,68363

t krit (2) 2,019541

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Sportovní Masarykovo

Sportovní Masarykovo

Stř.
hodnota 11,28571 8,53846154

Stř. hodnota 11,28571 8,538462

Rozptyl 21,39683 15,6984615

Rozptyl 21,39683 15,69846

Pozorování 28 26

Pozorování 28 26

Rozdíl 27 25

Společný rozptyl 18,65723

F 1,362989

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,219681

Rozdíl 52

F krit (1) 1,9395

t Stat 2,335306

P(T<=t) (1) 0,011711

t krit (1) 1,674689

P(T<=t) (2) 0,023421

t krit (2) 2,006647

U = obavy

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Sportovní Fr. Křižíka

Sportovní Fr. Křižíka

Stř.
hodnota 10,14285714 11,88462

Stř. hodnota 10,14286 11,88462

Rozptyl 31,75661376 16,34615

Rozptyl 31,75661 16,34615

Pozorování 28 26

Pozorování 28 26

Rozdíl 27 25

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0
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F 1,942757547

Rozdíl 49

P(F<=f) (1) 0,049579476

t Stat -1,31183

F krit (1) 1,939499521

P(T<=t) (1) 0,097845

t krit (1) 1,676551

P(T<=t) (2) 0,195689

t krit (2) 2,009575

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Sportovní Mikulášské

Sportovní Mikulášské

Stř.
hodnota 10,14285714 10,93333

Stř. hodnota 10,14286 10,93333

Rozptyl 31,75661376 51,78095

Rozptyl 31,75661 51,78095

Pozorování 28 15

Pozorování 28 15

Rozdíl 27 14

Společný rozptyl 38,59419

F 0,613287556

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,133858937

Rozdíl 41

F krit (1) 0,481198321

t Stat -0,39767

P(T<=t) (1) 0,34647

t krit (1) 1,682878

P(T<=t) (2) 0,69294

t krit (2) 2,019541

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Sportovní Masarykovo

Sportovní Masarykovo

Stř.
hodnota 10,14285714 10,92308

Stř. hodnota 10,14286 10,92308

Rozptyl 31,75661376 31,75385

Rozptyl 31,75661 31,75385

Pozorování 28 26

Pozorování 28 26

Rozdíl 27 25

Společný rozptyl 31,75528

F 1,000087158

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,501930908

Rozdíl 52

F krit (1) 1,939499521

t Stat -0,50837

P(T<=t) (1) 0,306673

t krit (1) 1,674689

P(T<=t) (2) 0,613346

t krit (2) 2,006647

S =
sklíčenost

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů
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 Sportovní Fr. Křižíka

Sportovní Fr. Křižíka

Stř.
hodnota 6,892857 9,038462

Stř. hodnota 6,892857 9,038462

Rozptyl 16,9881 18,51846

Rozptyl 16,9881 18,51846

Pozorování 28 26

Pozorování 28 26

Rozdíl 27 25

Společný rozptyl 17,72385

F 0,91736

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,41185

Rozdíl 52

F krit (1) 0,520569

t Stat -1,87128

P(T<=t) (1) 0,033468

t krit (1) 1,674689

P(T<=t) (2) 0,066937

t krit (2) 2,006647

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Sportovní Mikulášské

Sportovní Mikulášské

Stř.
hodnota 6,892857 11,26667

Stř. hodnota 6,892857 11,26667

Rozptyl 16,9881 39,6381

Rozptyl 16,9881 39,6381

Pozorování 28 15

Pozorování 28 15

Rozdíl 27 14

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

F 0,42858

Rozdíl 21

P(F<=f) (1) 0,02858

t Stat -2,42643

F krit (1) 0,481198

P(T<=t) (1) 0,012169

t krit (1) 1,720743

P(T<=t) (2) 0,024337

t krit (2) 2,079614

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Sportovní Masarykovo

Sportovní Masarykovo

Stř.
hodnota 6,892857 6,615385

Stř. hodnota 6,892857 6,615385

Rozptyl 16,9881 17,52615

Rozptyl 16,9881 17,52615

Pozorování 28 26

Pozorování 28 26

Rozdíl 27 25

Společný rozptyl 17,24678

F 0,9693

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

P(F<=f) (1) 0,466627

Rozdíl 52

F krit (1) 0,520569

t Stat 0,245321

P(T<=t) (1) 0,403587

t krit (1) 1,674689

P(T<=t) (2) 0,807173

t krit (2) 2,006647

118

119

120

121

122

123

124

125