Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Simona LUŽNÁ**

Název práce: **Faktory neurotičnosti žáků na nižším na stupni víceletých gymnázií**

Oponent práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila „Faktory neurotičnosti žáků na nižším stupni víceletých gymnázií“. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť mentálně hygienické aspekty vyučovacího procesu jsou centrem zájmu řady odborníků. Autorka se v práci zabývala výzkumem neurotičnosti žáků na nižším stupni víceletých gymnázií, tedy ve věku prepuberty a puberty, což je z hlediska psychologické stability období velmi náročné.

Po formální stránce obsahuje diplomová práce 60 stran včetně úvodu a seznamu literatury. Součástí práce je poměrně bohatá příloha obsahující použitý testový materiál a statistické výpočty.

Teoretická část se zabývá třemi okruhy problémů, a to neuroticismem, vývojem charakteristikou období sledované věkové skupiny se zvláštním zřetelem k období puberty, problematikou školní zátěže a specifickou sportovní zátěží. V teoretické části diplomantka prokázala seriózní znalost problematiky na základě dobré orientace v literatuře i schopnost srovnávat a hodnotit názory různých autorů.

V empirické části autorka jasně a věcně formuluje cíle práce a dílčí úkoly, charakterizuje zkoumanou skupinu a popisuje metody výzkumu.

Diplomantka použila ke svému výzkumu adekvátní rejstřík standardizovaných testů (dotazník B- JEPI, SPAS, SUPSO), který doplnila klinickými metodami. Pozitivně hodnotím, že výsledky dotazníkového šetření byly statisticky zpracovány pomocí T-testu. Autorka prokázala schopnost pracovat s psychologickými dotazníky a vhodně interpretovat výsledky jejich šetření.

V kapitole „Diskuse“ autorka porovnává výsledky svého výzkumu s výsledky jiných šetření (např. Miňhová). V závěru odpovídá na základní hypotézy a cíle práce.

Celá práce svědčí o entuziazmu autorky, se kterým přistupovala k výzkumu a pečlivému přístupu k jejímu zpracování.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Některé tabulky uvedené v příloze mohly být zařazeny do textu.
- 2) U některých titulů není uvedeno ISBN.

Až na tyto formální připomínky považuji práci za přínosnou a hodnotím ji velmi pozitivně. Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

- 1) Které jsou nejvýznamnější stresory u zkoumaných žáků?
- 2) Čím si vysvětlujete rozdíl mezi Vámi zjištěnými výsledky a výsledky jiných výzkumů?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 27.8.2012

Doc. PhDr. J. Miňhová, CSc.
vedoucí práce